
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ПОЛИНЫ ОСИПЕНКО

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.11.2019 № 228
с.им. Г1. Осипенко

|~~О внесении изменений в положение о добровольческой (волонтёрской) 
деятельности на территории муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края утвержденным постановлением 
Администрации муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края от 27.02.2019 № 37

В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 135-ФЗ «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)», в 
целях вовлечения молодежи в социальную практику, направленную на 
организацию и осуществление социально полезных и социально значимых 
дел на территории района, в целях приведения нормативного правового 
акта муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края 
в соответствие с действующим законодательством,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в положение о добровольческой (волонтёрской) 
деятельности на территории муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края утвержденным постановлением 
Администрации муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края от 27.02.2019 № 37, (далее-Положение) следующие 
изменения:

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 Положения после слов «оказания услуг» 
дополнить словами «в целях, указанных в пункте 2.1 раздела 2 настоящего 
Положения».

1.2. В пункте 1.2 раздела 1 Положения слова «это добровольческое 
общественное объединение молодёжи, созданное по инициативе 
молодёжи, занимающихся социально полезной, социально-значимой 
деятельностью» заменить словами «группа добровольцев (волонтёров), 
объединившихся (в том числе временно) для совместного осуществления 
деятельности по направлениям, определённым пунктом 2.2.1 раздела 2 
настоящего Положения».

1.3. В пункте 3.1 раздела 3 Положения слова «подростки и молодёжь» 
заменить словами «лица».

2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике нормативных 
правовых актов муниципального района и разместить на официальном 

ПА 0297 ca^Te Администрации муниципального района.
МАУ РГ “Амгуньская правда" 

Тираж 400 экз. Заказ № 2 1 от 19.11.2018 г



3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования.

И.о. главы Администрации 
Муниципального района Н.Н. Маланин



  

 

Администрация муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 

 

                                                     Постановление                                       Проект 

 

 
О внесении изменений в положение о добровольческой (волонтёрской) 
деятельности на территории муниципального района имени Полины Осипенко 
Хабаровского края утвержденным постановлением Администрации 
муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края от 
27.02.2019 № 37  
 

В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 135-ФЗ «О 

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве)», в целях 

вовлечения молодежи в социальную практику, направленную на организацию 

и осуществление социально полезных и социально значимых дел  на 

территории района, в целях приведения нормативного правового акта 

муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского края  в 

соответствие с действующим законодательством, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

       1. Внести в положение о добровольческой (волонтёрской) деятельности на 

территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края утвержденным постановлением Администрации муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края от 27.02.2019 № 37, (далее-

Положение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.1 раздела 1 Положения после слов «оказания услуг» 

дополнить словами «в целях, указанных в пункте 2.1 раздела 2 настоящего 

Положения».  

1.2. В пункте 1.2 раздела 1 Положения слова «это добровольческое 

общественное объединение молодёжи, созданное по инициативе молодёжи, 

занимающихся социально полезной, социально-значимой деятельностью» 

заменить словами «группа добровольцев (волонтёров), объединившихся (в 

том числе временно) для совместного осуществления деятельности по 

направлениям, определённым пунктом 2.2.1 раздела 2 настоящего 

Положения». 

1.3. В пункте 3.1 раздела 3 Положения слова «подростки и молодёжь» 

заменить словами «лица». 

2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике нормативных 

правовых актов муниципального района и разместить на официальном сайте 

Администрации муниципального района.   

         3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

         4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования.  
И.о.главы Администрации 
муниципального района                                                                   Н.Н.Маланин



  

 
Приложение  

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением 
Администрации 

муниципального района 
имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 
 

от 27.02.2019 № 37 
 

Положение о добровольческой 
 (волонтерской) деятельности на территории  

муниципального района  
имени Полины Осипенко Хабаровского края  

 

1. Общие положения 

 

1.1. Волонтерство (добровольчество) - добровольная деятельность в 

форме безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг, в целях, 

указанных в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Положения. 

1.2. Отряд волонтеров - это группа добровольцев (волонтёров), 

объединившихся (в том числе временно) для совместного осуществления 

деятельности по направлениям, определенным пунктом 2.2.1 раздела 2 

настоящего Положения. 

1.3. Полномочия муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края (далее - района) в сфере добровольчества (волонтерства) 

осуществляется сектором по вопросам молодежной политики, культуры и 

спорта Администрации муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края. 

1.4. В своей деятельности отряды волонтеров руководствуются 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами 

Хабаровского края и иными нормативными правовыми актами Хабаровского  

края, муниципальными правовыми актами муниципального района имени 

Полины Осипенко и настоящим Положением. 

 

2. Цели и задачи 

 

2.1. Основными целями волонтерского движения являются: 

 

- социальной поддержки и защиты граждан, включая улучшение 

материального положения малообеспеченных, социальную реабилитацию 

безработных, инвалидов и иных лиц, которые в силу своих физических или 

интеллектуальных особенностей, иных обстоятельств не способны  

самостоятельно реализовать свои права и законные интересы; 

- подготовки населения к преодолению последствий стихийных бедствий, 

экологических, промышленных или иных катастроф, к предотвращению 

несчастных случаев; 



  

 

- оказания помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 

экологических, промышленных или иных катастроф, социальных, 

национальных, религиозных конфликтов, жертвам репрессий, беженцам и 

вынужденным переселенцам; 

- содействия укреплению мира, дружбы и согласия между народами, 

предотвращению социальных, национальных, религиозных конфликтов; 

- содействия укреплению престижа и роли семьи в обществе; 

- содействия защите материнства, детства и отцовства; 

- содействия деятельности в сфере образования, науки, культуры, искусства, 

просвещения, духовному развитию личности; 

- содействия деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, 

а также пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-

психологического состояния граждан; 

- содействия деятельности в области физической культуры и спорта (за 

исключением профессионального спорта), участия в организации и (или) 

проведении физкультурных и спортивных мероприятий в форме 

безвозмездного выполнения работ и (или) оказания услуг физическими 

лицами; 

- охраны окружающей среды и защиты животных; 

- охраны и должного содержания зданий, объектов и территорий, имеющих 

историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест 

захоронения; 

- подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, 

пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности; 

- социальной реабилитации детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, безнадзорных детей, детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации; 

- оказания бесплатной юридической помощи и правового просвещения 

населения; 

- содействия добровольческой (волонтерской) деятельности; 

- участия в деятельности по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних; 

- содействия развитию научно-технического, художественного творчества 

детей и молодежи; 

- содействия патриотическому, духовно-нравственному воспитанию детей и 

молодежи; 

- поддержки общественно значимых молодежных инициатив, проектов, 

детского и молодежного движения, детских и молодежных организаций; 

- содействия деятельности по производству и (или) распространению 

социальной рекламы; 

- содействия профилактике социально опасных форм поведения граждан. 

 



  

 

2.2. Достижение указанных целей осуществляется посредством 

реализации следующих задач: 

2.2.1. Формирования молодежных волонтерских отрядов и молодежных 

общественных объединений по направлениям деятельности: 

-   оказание социальной помощи инвалидам и престарелым гражданам в быту; 

- оказание психологической помощи социально-незащищенным группам 

населения и детям из неблагополучных семей; 

- профилактика алкоголизма, наркомании и других асоциальных явлений 

среди детей и молодежи; 

- профилактика правонарушений среди несовершеннолетних; 

- содействие организации досуга и занятости подростков и молодежи в разных 

видах деятельности. 

2.2.2. Создания оптимальных условий для развития волонтерского 

движения на территории района, в том числе: 

- разработка и реализация эффективных механизмом, форм и методов работы 

волонтеров с различными целевыми группами: 

- обеспечение взаимодействия с межрегиональными и международными 

волонтерскими организациями с целью обмена опытом и последующего 

внедрения инновационных форм и методов работы. 

2.2.3. Реализация информационно-разъяснительной и агитационно-

пропагандистской деятельности, направленной на развитие волонтерского 

движения и социальной активности молодежи. 

2.2.4. Организация и проведение мероприятий, направленных на 

пропаганду активной жизненной позиции среди молодежи. 

 

3. Участники движения 

 

3.1. Участниками волонтерского движения могут быть лица от 14 лет, 

добровольно принимающие идеи волонтерского движения и согласные 

реализовывать их в своей жизнедеятельности. 

3.2. Участники волонтерского движения могут объединяться в 

волонтерские отряды, создаваемые по месту учебы, работы, при 

общественных объединениях молодежи. 

 

4. Формы поощрения участников движения 

 

4.1. Награждение добровольцев (волонтеров) в соответствии с 

Положением о районном конкурсе «Лучший волонтер», «Лучший 

волонтерский отряд», утвержденным муниципальным нормативным 

правовым актом муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края. 

4.2. Оказание органами местного самоуправления муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края имущественной 



  

 

поддержки добровольцам (волонтерам) в порядке и в формах, которые не 

противоречат законодательству Российской Федерации. 

4.3.  Запись в личное дело участника движения. 

 
 


	C:\Users\ADMIN2\Desktop\Постановление 228.pdf
	C:\Users\ADMIN2\Desktop\Документ Microsoft Word.pdf

